关于参加重庆文理学院学生社区

“阳光心理 运动相随”心育运动会通知

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大、二十届三中全会精神，落实教育部和重庆市教委的相关工作要求，培育学生热爱生活、珍视生命、自尊自信、理性平和、 乐观向上的心理品质和不懈奋斗、荣辱不惊、百折不挠的意志品质，促进学生身心健康，培养堪当民族复兴大任的时代新人。经研究决定，拟开展重庆文理学院学生社区“阳光心理 运动相随”心育运动会，现将有关事项通知如下：
一、活动主题

阳光心理，运动相随

二、活动目的

心育运动会以团体游戏为主要载体，以运动会为活动形式，营造人人关注心理、人人接触心理、人人参与心理健康教育的氛围。同时使每一位参与者在信任、温暖、支持的团体气氛中感受快乐，学会交流，学会合作，提高团队合作能力、心理素质以及心理健康水平。

三、主办单位

重庆文理学院党委学生工作部

四、承办单位

重庆文理学院清澈蓝天学生社区特设党支部

重庆文理学院体育学院

吴莹莹“快乐同行”素质拓展工作室
五、活动时间

2025年5月14日下午14：30

六、活动地点

重庆文理学院红河A区田径棚
七、参加单位

重庆文理学院各二级学院。

八、参加人员

各学院报领队1人（教师）、教练1人，运动员16-20人（注意各单项有男女人数要求）。

九、比赛项目

（一）小兔跳跳；

（二）2人3足；

（三）2人夹球接力；

（四）空当接龙；

（五）呼啦大接力。

十、报名方式及要求

由各二级学院指定负责人组织报名，将纸质版和电子版报名表（见附件一，纸质版需盖章）、各运动员参赛责任及风险告知书（见附件二）、购买比赛期间意外保险复印件统一收齐后在5月7日18:00之前（纸质版要加盖各学院公章）交给体育学院负责人赵凯鑫（QQ：2018724250，电话19602347020）处。
十一、参赛要求

（一）各学院参赛前自主给运动员购买保险；

（二）参赛队员及需穿着颜色相近运动装；

（三）各学院有且仅有1支队伍参赛；

（四）各二级学院需组织参赛运动员签订《参赛责任及风险告知书》（见附件二）。

十二、奖项设置

1.单项奖：各项目取前八名并发放荣誉证书；

2.所有项目录取前八名，按9、7、6、5、4、3、2、1计分，按照总积分进行排名设置团体奖：

一等奖1名，发放荣誉证书及800元现金奖励；

二等奖2名，发放荣誉证书及500元现金奖励；

三等奖12名，发放荣誉证书及200元现金奖励。

十三、比赛项目及比赛细则

所有项目按照最新国家体育总局《田径竞赛规则》和《国家学生体制健康标准》执行；如比赛成绩相同则名次并列，取消下一名次，所得分数平均分配。

（一）小兔跳跳

要求：

1.每队报名6人，5男1女；

2.各学院限报1队；

竞赛办法：

1.6人前后站立排成一路，后一人双手搭前一人肩，多队并排一起站在起跑线上。裁判发令后各队齐跳而出，赛程为20米，最后一名队员通过终点线为准，用时少者为胜。

2.比赛过程中手不搭肩或队形分散的队伍为犯规，将失去比赛资格。

3.以时间判定名次（小数点后1%秒），用时少者名次靠前。
4.如时间相同则名次并列，取消下一名次。
（二）2人3足

要求：

1.每队报名12人（6男，6女）；

2.各学院限报1队；

竞赛办法：

1.比赛距离为单面30米；

2.出发前，相互二人将一条腿互相绑上，到达交换点后取下绑腿绳，另一组绑好后才可出发，以此类推，以队伍最后一人过终点停止计时；

3.在比赛过程中，绑腿的绳子掉落需在原地绑上才可继续比赛，否则视为犯规，取消该项目成绩；

4.以时间判定名次（小数点后1%秒），用时少者名次靠前。

（三）2人夹球接力

要求：

1.每队报名12人（6男，6女）；

2.各学院限报1队。

竞赛办法：

1.各队分别站在起点和终点各6人，两人背靠背夹球侧向前进，到达指定位置进行交换，以此类推，用时少的队伍获胜；

2.比赛距离为单面30米；

3.中途掉球需原地捡起并放好才可出发，否则视为犯规，取消该项目成绩；

4.以时间判定名次（小数点后1%秒），用时少者名次靠前。

（四）空当接龙

要求：

1.每队报名6人（3男，3女）；

2.每个学院限报1队。

竞赛办法：

1.每队6人，排成一路纵队，单号从腿下传球，双号从头顶传球，1分钟内传球最多者胜出。

2.腿下传球时必须从两腿之间穿过，头顶传球必须超过头顶，身体转身或球落地成绩均属无效，最后一名队员把球要放入指定位置。
3.若个数相同则名次并列，取消下一名次。

（五）呼啦圈大接力

要求：
1.每队报名16人；
2.各学院限报1队。
竞赛办法：
每组队员在起点处手拉手排成纵队，相邻队员间距适中，确保有足够空间完成动作，每组配备一个呼啦圈。

2.比赛开始，每组第一名队员迅速将呼啦圈从头部套入，通过身体钻圈，使其从脚下脱出。完成后，立即将呼啦圈交给第二名队员，第二名队员重复动作，依次类推，进行接力传递，到最后一人再重复将呼啦圈传回第一人。

3.在传递过程中，队员必须保持身体依次穿过呼啦圈，不得用手直接将呼啦圈传递给下一位队员。若呼啦圈在传递过程中掉落，需在掉落处重新套入并继续传递。若队员违反规则，将给予警告，多次违规则取消该组比赛资格。

4.以时间判定名次（小数点后1%秒），用时少者名次靠前。

十四、本规程未尽事宜，另行通知。

十五、本规程解释权归大会组委会。
重庆文理学院党委学生工作部

重庆文理学院清澈蓝天学生社区特设党支部

重庆文理学院体育学院

吴莹莹“快乐同行”素质拓展工作室
2025年4月11日

附件一

2025年心育运动会比赛报名表
学院（盖章）：           领队：           教练：
	序号
	姓名
	性别
	年级专业
	学号
	备注

附件二

参赛责任承诺及风险告知书
一、本人自愿报名参加本次心育运动会比赛并签署本责任书。
二、本人已全面了解并同意遵守所制订的各项竞赛规程、 规则、要求及采取的安全措施。
三、本人已完全了解自身身体状况，确认身体健康状况良好，具备参赛条件，已为参赛做好充分准备，并在比赛前购买了“人身 意外伤害保险”；经审慎评估，确认运动员身体状况符合参赛条件，并自愿承担相应风险。
四、本人充分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必要的防范措施，在比赛过程中对自身的安全认真负责。
五、本人愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，且同意对于非大会原因造成的伤害等任何形式的损失大会不承担任何形式的赔偿。
本人已阅读并全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的责任。

运动员签名：
年    月    日